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Helsingfors 1975. Stalens tryckericent tal

Finlands Banks verksamhet

Den ekonomiska utvecklingen under 1974

Den ekonomiska aktiviteten i Finland för­
blev livlig under 1974 trots det försvårade 
energiläget och trots den depression som fram­
trädde i många länder. Inom flera branscher 
var produktionskapaciteten under året fullt ut­
nyttjad och verkade sålunda begränsande på 
tillväxten i export volymen. Verkningarna av 
den internationella konjunkturnedgången bör­
jade emellertid under årets senare hälft försva­
ga exportefterfrågan särskilt på skogsindustrins 
produkter. Den starka exportefterfrågan som 
hade varit rådande redan under flera år och 
de därav föranledda produktiva investeringarna 
ökade vid sidan av det livliga bostadsbyggan­
det trycket mot importen och prisnivån. Sys­
selsättningsläget förbättrades ytterligare i bör­
jan av året. Arbetslösheten var i genomsnitt 
1.8 %  mot 2.3 %  år 1973. Uppgången i 
priserna på importerad energi och vissa råva­
ror ökade bristen på balans i utrikeshandeln 
kännbart. Bytesbalansens underskott uppgick 
till 4.5 mrd mk.

Hela varuexportens volym stannade på sam­
ma nivå som året förut. Till följd av den av­
mattning i byggnadsverksamheten, som råd­
de i Finlands viktigaste avnämarländer för trä­
varor, minskade efterfrågan på den mekaniska 
träförädlingsindustrins produkter särskilt mot 
slutet av året. Däremot växte bl.a. metallin­
dustrins exportvolym avsevärt. Exportpriserna 
steg över lag kraftigt och särskilt brant på 
skogsindustrins produkter. Hela varuexportens 
värde steg därför från år 1973 med 42 % .

Det höga utnyttjandet av produktionskapaci­
teten bar alltjämt upp industrins investerings- 
benägenhet under 1974. Särskilt mycket växte 
industrins investeringar i husbyggnad. Också 
maskiner och apparater anskaffades i högre 
grad än under året förut. Investeringarna i 
bostadshus växte alltjämt snabbt i södra Fin­

land och inom bosättningscentra. Priserna på 
bostäder steg brant till följd av den starka 
efterfrågan och uppgången i produktionskost­
naderna. Verkan av den lag om investerings- 
skatt, som var i kraft från juni 1973 till slu­
tet av 1974, blev relativt obetydlig främst be­
roende på att ett stort antal byggnadsprojekt 
påbörjades innan lagen trädde i kraft.

Tillväxten i hushållens disponibla realin- 
komster avtog till följd av den kraftiga pris­
stegringen, varför också den privata konsum­
tionen ökade mindre än året förut trots att 
konsumtionsbenägenheten steg svagt. Tydligast 
framträdde avmattningen i konsumtionen av 
varaktiga varor; bilanskaffningarna reducera­
des med ungefär en femtedel. I ett läge av 
fortsatt efterfrågeöverskott strävade man till 
att dämpa den offentliga efterfrågan. De ad­
ministrativa offentliga investeringarna reduce­
rades och den offentliga konsumtionen växte 
mindre än under 1973.

Bruttonationalprodukten ökade år 1974 i det 
närmaste lika snabbt som året förut, ehuru 
en del branscher redan led av en försvagad 
efterfrågan. Tillväxten i metallindustrins pro­
duktion och export balanserade det underskott 
i handeln med Sovjetunionen som orsakats av 
stegringen i priserna på olja. Tillväxtmöjlig­
heterna begränsades emellertid av bristen på 
arbetskraft inom branschen. Skogsindustrin 
blev under det senare halvåret tvungen att 
skära ned produktionsverksamheten till följd 
av avsättningssvårigheter. Vid årets utgång 
framträdde tecken på avmattning även inom 
övriga branscher.

Sysselsättningsläget förbättrades alltjämt un­
der 1974. De regionala skillnaderna i syssel­
sättningen minskade något, även om arbetslös­
heten fortsättningsvis utgjorde ett allvarligt 
problem i glesbygderna. Efterfrågeöverskottet 
på arbetskraft i södra Finland och i bosätt­
ningscentra ledde till att arbetskraftens andel
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av befolkningen i arbetsför ålder steg kraftigt. 
Arbetskraften ökade med ungefär 50 000 per­
soner. Återflyttningen från de nordiska län­
derna var något större än emigrationen till 
dessa länder.

Prisstegringstakten accelererade märkbart 
jämfört med år 1973. Att konsumentpriserna 
steg med 17 %  berodde huvudsakligen på den 
kraftiga uppgången i importpriserna på energi 
och råvaror samt på det i landet alltjämt rå­
dande efterfrågeöverskottet. Förtjänstnivån steg 
med i genomsnitt 19 % . Till den inkomstpo­
litiska helhetslösning som gjordes upp i april 
för knappt två år anslöt sig även åtgärder för 
lindring av skattebördan och ökat socialskydd 
samt en temporär skärpning av prisregleringen. 
Förtjänstnivåns utveckling varierade avsevärt 
inom olika branscher, vilket berodde på den 
löneglidning som bristen på balans mellan ut­
bud och efterfrågan på arbetskraft orsakade.

Importen av råvaror och produktionsförnö- 
denheter ävensom av investeringsvaror växte 
alltjämt kraftigt. Däremot minskade importen 
av personbilar jämfört med året förut och 
importen av övriga konsumtionsvaror ökade 
endast obetydligt. Att priset på olja tredubb­
lades och prisnivån även för övriga råvaror steg 
kännetecknade utvecklingen av importpriserna. 
Av tillväxten i importvärdet om 55 %  kan 
sålunda fyra femtedelar tillskrivas prissteg­
ringar.

Importpriserna steg endast ett par procent 
mera än exportpriserna och bytesförhållandet 
med utlandet försvagades mindre än i de fles­
ta andra västliga industriländer. Handelsbalan­
sens underskott steg från 2 mrd mk år 1973 
till inemot 5 mrd mk. Bytesbalansens under­
skott uppgick till ungefär 4.5 mrd mk, dvs.
6 % av bruttonationalprodukten till mark­
nadspris och nettoskulden i utlandet utgjorde 
vid årets slut inemot 13 mrd mk. Av under­
skottet i bytesbalansen finansierades endast 
en femtedel av nettoimport av långfristigt 
kapital. Instabiliteten på de internationella ka­
pitalmarknaderna och den höga räntenivån 
minskade upplåningsbenägenheten, även om 
marknaderna mot årets slut klarnade i och 
med att räntenivån sjönk. Ungefär hälften av 
bytesbalansens underskott finansierades av im­
port av kortfristigt kapital. Härav utgjordes 
största delen av den ökning i importkrediter­
na som stegringen i importvärdet orsakade, 
även om också förskotten för exportorder 
steg avsevärt. Finlands Banks reserv av kon­

vertibla valutor sjönk under året med endast 
drygt 100 Mmk. Det tillgodohavande om 
233 Mmk på kontona för bundna valutor, 
som fanns vid årets början övergick under året 
i ett underskott om 388 Mmk.

Den inhemska finansieringsmarknaden för­
blev stram till följd av den ökning i kredit­
efterfrågan som den livliga investeringsverk­
samheten och inflationen orsakade. För att till­
fredsställa kreditefterfågan utnyttjade banker­
na utom inlåningen även andra finansierings­
källor i betydande utsträckning. Affärsbanker­
nas centralbanksskuld växte under året med 
560 Mmk till 3 144 Mmk, varutöver deras ut­
ländska nettoskuld ökade med 730 Mmk. Ban­
kernas utlåning ökade med 22 % , samtidigt 
som inlåningen växte med 17 % . Till följd av 
att statens kassasituation var lätt, ökade Post­
bankens utlåning till allmänheten med 36 % .

Finlands Banks penningpolitik

De penningpolitiska åtgärderna

År 1974 tillspetsades den inre och yttre 
bristen på balans och förutsatte en fortsatt 
stram penningpolitik. Under den rådande all­
männa åtstramningen ansåg Finlands Bank det 
dock viktigt att trygga vissa betydelsefulla 
branschers finansiering genom selektiva finan- 
sieringsarrangemang.

Vid början av februari höjdes affärsbanker­
nas centralbankskreditkvoter med drygt 40 % . 
Kvotöverskridningsrätten begränsades till 50 %  
och därutöver förekommande behov av central- 
banksfinansiering måste täckas genom termins- 
handel med obligationer för en vecka åt gång­
en. Affärsbankernas rätt att motta depositioner 
från Postbanken fördubblades. Månadsmedel- 
talet av dessa depositioner, som fastställdes 
skilt för varje bank, kunde stiga till högst 
400 Mmk. Trots dessa åtgärder förblev finan­
sieringsmarknaden stram, ehuru beloppet av 
den tilläggsränta som uppbars temporärt sjönk 
något. I detta sammanhang konstaterade Fin­
lands Bank, att förutsättningar för en allmän 
lättnad på finansieringsmarknaden saknades och 
att bankerna endast genom att bedriva en syn­
nerligen stram kreditpolitik kunde undvika att 
tilläggsräntan ånyo skulle börja stiga snabbt.

För att trygga finansieringsmöjligheterna 
framför allt för exportföretagen och företag 
som konkurrerar med importen, effektiverade

5

Finlands Bank specialkreditarrangemangen. I 
februari gav banken nya direktiv rörande fi- 
nansieringsarrangemanget med inhemska leve­
ranskrediter och arrangemangen med nyexport­
krediter och exportväxelkrediter. Härvid höjdes 
Finlands Banks andel vid finansieringen av de 
inhemska leveranskrediterna från 15 %  till 
30 % .

För att undvika att finansieringsmarknaden 
skulle stramas åt alltför mycket främst till 
följd av betalningsbalansens utveckling höjde 
Finlands Bank det sammanlagda beloppet av 
affärsbankernas centralbankskreditkvoter vid 
början av maj med 10 %  och i juni med unge­
fär 15 % . Höjningen av kvoterna utmättes 
emellertid knappt, då det inte fanns förut­
sättningar för en allmän lindring av penning­
politiken. I anslutning till dessa två kvothöj­
ningar ändrades de inbördes förhållandena mel­
lan bankernas kvoter så, att större vikt än 
tidigare fästes vid marknadsandelarna.

I början av juli sände Finlands Bank ett 
cirkulär till penninginstituten för den händelse 
att regeringens proposition om förlängning av 
giltighetstiden för investeringsskattelagen inte 
skulle hinna få laga kraft. Lagstiftningsförfa- 
randet kunde dock genomföras i god tid. I 
cirkuläret förutsatte banken, att penninginsti­
tuten inte under den tid lagstiftningsförfaran- 
det rörande förlängningen av giltighetstiden 
för investeringsskattelagen pågick skulle bevil­
ja kredit för nya byggnadsarbeten som berör­
des av investeringsskattelagen eller var av lik­
nande slag och som var avsedda att inledas 
efter den 30 september.

Affärsbankerna och Postbanken gavs nya 
direktiv rörande finansieringsarrangemanget 
med nyexportkrediter. Direktiven trädde i 
kraft vid början av oktober. Den viktigaste 
ändringen var, att arrangemanget utvidgades 
till att gälla även finansieringen av export som 
betalas i clearingvalutor.

I november presenterade Finlands Bank för 
penninginstituten riktlinjerna för den närmaste 
tidens kreditpolitik, varvid banken förutsatte 
att penninginstituten tillsvidare skulle fortsätta 
den kraftiga gallringen av krediterna också 
i fråga om ansökningarna om kredit för hela 
år 1975. Enligt direktiven skulle då krediter 
beviljas både för år 1974 och för år 1975 i 
främsta rummet ställas investeringar som syf­
tar till att effektivera industrins produktions­
kapacitet samt till dem anslutna bostadsinves- 
teringar som är nödvändiga för att behovet av

arbetskraft skall kunna fyllas. Vidare uppmana­
des penninginstituten att även allmännare sörja 
för finansieringen av delvis statsbelånade bo- 
stadsinvesteringar.

Finlands Bank förutsatte att den kraftigaste 
gallringen riktades mot krediter för anskaff­
ning av varaktiga konsumtionsvaror till hus­
hållen och för finansiering av annan konsum­
tion. Finansieringen av överdimensionerad la­
geruppläggning inom industrin och handeln 
och av handelns ävensom andra servicenäring­
ars kapacitetsutvidgningar skulle även under­
kastas sträng gallring. Samtidigt framhöll Fin­
lands Bank, att penninginstituten, då de avger 
långfristiga kreditlöften, borde vara beredda 
på att finansieringsmarknaden beroende på be­
talningsbalansen skulle komma att förbli stram 
och att Finlands Bank med sin penningpolitik 
inte skulle kunna göra marknaden väsentligt 
lättare ens om konjunkturerna försvagades.

Emedan uppbörden av investeringsskatten 
skulle upphöra vid årsskiftet gav Finlands Bank 
i december penninginstituten direktiv om fi­
nansieringen av husbyggnadsarbetena. I direk­
tiven konstaterades, att det då giltighetstiden 
för investeringsskattelagen gick ut vid årets 
slut kunde befaras, att bristen på balans inom 
byggnadsbranschen ånyo skulle skärpas då 
flera investeringsprojekt samtidigt skulle kom­
ma att köras i gång i de regioner som skat­
ten hade gällt. För att undvika detta förut­
satte Finlands Bank, att penninginstituten i 
fråga om alla de projekt som varit underkas­
tade investeringsskatt skulle fästa särskild upp­
märksamhet vid det lokala arbetskraftsläget. 
Beträffande de största byggnadsprojekten för­
utsatte Finlands Bank, att penninginstituten 
tillsvidare inte skulle förbinda sig att finan­
siera av investeringsskattelagen berörda eller 
motsvarande byggnadsprojekt utan skriftligt 
godkännande av Finlands Bank.

Finlands Bank fortsatte även under 1974 
transaktionerna med depositionsbevis. Belop­
pet av depositionsbevisen sjönk under året 
från 1 450 Mmk till 1 040 Mmk. Minst var 
beloppet av depositionsbevisen i januari då det 
uppgick till 1 024 Mmk och störst eller 1 800 
Mmk i oktober.

Specialkreditarrangemang

Finlands Bank deltog alltjämt i finansie­
ringsarrangemanget med inhemska leveranskre­
diter samt stödde främst små och medelstora
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exportföretag genom att finansiera nyexport­
krediter och kortfristiga exportkrediter. Spe- 
cialkreditarrangemangen effektiverades i feb­
ruari. Dessutom utvidgades tillämpningsområ­
det för finansieringsarrangemanget med nyex­
portkrediter.

Finlands Bank höjde i februari sin egen 
andel i finansieringsarrangemanget med in­
hemska leveranskrediter från 15 %  till 30 % 
av den kreditfinansierade köpeskillingen, ö v ­
riga kreditvillkor förblev däremot oförändrade. 
Räntan på krediterna var under redogörelse­
året alltjämt 9 Va % . Finansieringsarrange­
manget präglades under året av den livliga in­
vesteringsverksamheten inom särskilt träföräd­
lingsindustrin och kraftverken. Av de leve­
ranser för 1 623 Mmk som under året god­
kändes inom ramen för finansieringsarrange­
manget gällde 42 %  maskiner och apparater 
för träförädlingsindustrin och 14 %  maskiner 
och apparater för kraftverken. Beloppet av de 
kreditreserveringar som trädde i kraft under 
redogörelseåret var tre gånger så stort som 
året förut. Vid årets slut var det sammanlagda 
beloppet av kreditreserveringarna 1 538 Mmk, 
varav Finlands Banks andel utgjorde 424 
Mmk. Kreditbeståndet uppgick vid utgången av 
året till sammanlagt 1 087 Mmk. Härav ut­
gjorde Finlands Banks andel 276 Mmk.

Den viktigaste av de ändringar som i feb­
ruari gjordes i finansieringsarrangemanget med 
nyexportkrediter var att den övre gränsen för 
krediten till ett företag höjdes till 2 Mmk. 
Vid början av oktober utvidgades finansie­
ringen till att även gälla export som betalas 
i bundna valutor. Samtidigt ändrades grunder­
na för kreditens beviljande så, att avgörande 
för ett företags möjligheter att erhålla kredit 
blev den årliga omsättningen, som inte skulle 
få överskrida 100 Mmk. Den ränta, som de 
finansierande bankerna uppbar för nyexport­
krediterna, utgjorde under redogörelseåret
8 Vi % . Beloppet av nyexportkrediter växte 
under året från 43 Mmk till 90 Mmk. Sådana 
krediter utnyttjades vid årets slut av 312 före­
tag.

Finlands Bank ändrade i februari den ränta 
som tillämpas i anslutning till finansierings­
arrangemanget med kortfristiga exportkrediter 
genom att övergå från räntor bundna vid 
räntorna på depositioner i eurodollar till rän­
tor bundna vid den inhemska räntenivån. 
Efter ändringen var den ränta som de finan­

sierande bankerna uppbar av företagen 8 Vi % . 
Finansieringsarrangemangets kreditbestånd upp­
gick vid redogörelseårets slut till 274 Mmk, 
vilket var inemot två och en halv gånger så 
mycket som vid utgången av föregående år. 
Av kreditbeloppet utgjorde krediterna till me- 
tallvaru- och maskinindustrin 33 % , till den 
elektrotekniska industrin 24 %  samt till tex­
til-, beklädnads- och läderindustrin 17 % . Den 
export som finansierades gick nästan i sin hel­
het till OECD-länderna. Finansieringen ut­
nyttjades vid årets slut av 294 företag.

Finlands Banks valutapolitik 

Utvecklingen på de internationella valutamarknaderna

Under redogörelseåret tillämpades på valuta­
marknaderna det system med flytande kurser 
som hade blivit allmänt året förut. Ehuru 
trycket mot de viktigaste valutorna tidvis var 
avsevärt, kunde dock mera omfattande avbrott 
i valutamarknadernas verksamhet undvikas tack 
vare de flexibla valutakurserna. Flera länders 
centralbanker blev under redogörelseåret 
tvungna att delta i valutahandeln med t.o.m. 
betydande belopp för att stabilisera kursut­
vecklingen på marknaderna.

Kraftiga förskjutningar i räntenivån särskilt 
i Förenta staterna men även i Europa, den 
allmänna osäkerheten beträffande utvecklingen 
av betalningsbalansen och priserna i olika län­
der, avskaffandet av vissa stadganden som be­
gränsade kapitalexporten från Förenta staterna 
samt snabba omslag i förväntningarna rörande 
olika valutakursers utveckling färgade utveck­
lingen av såväl dollarkursen som kurserna på 
övriga valutor. Dollarkursen fortsatte därför 
under redogörelseåret att fluktuera i förhål­
lande till övriga viktiga valutor på samma sätt 
som redan under 1973. Under första halvåret 
försvagades dollarn, men förstärktes igen un­
der tredje kvartalet. Under årets sista kvartal 
försvagades dollarn ånyo och vid redogörelse­
årets utgång var kursen 3.560 mk.

Det kurssystem som tillämpades mellan EG- 
länderna täckte ett allt mindre område sedan 
Frankrike den 20 januari beslutat att tillsvidare 
avhålla sig från deltagande. Efter beslutet för­
svagades franska francen och följde under 
andra halvåret från den nya nivån utvecklingen 
av de valutor som fortfarande hörde till E G :s
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kursarrangemang. Engelska pundet som redan 
tidigare lösgjorts från systemet försvagades 
ytterligare under året till följd av det svåra 
ekonomiska läget i England. D-marken var 
under året några gånger föremål för revalve- 
ringsspekulationer bl. a. beroende på det gynn­
samma betalningsbalansläget och den relativt 
låga inflationstakten.

Priset på guld steg avsevärt under redogö­
relseåret. Per uns var priset i London den 2 
januari 118 dollar och den 31 december 188 
dollar. Stegringen under året var sålunda 70 
dollar per uns, dvs. inemot 60 96.

Utvecklingen av index för finska

Vägd med betalningsvalutornas a n d e la r ............
Vägd med utrikeshandelsandelarna.....................

1 På basen av månadernas genomsnittliga säljkurser,

Avistamarknaden

Finska marken var under redogörelseåret 
flytande i förhållande till alla andra valutor. 
Enligt nedanstående tabell befann sig markens 
genomsnittliga externa värde vid redogörelse­
årets slut på ungefär samma nivå som ett år 
tidigare. Markens värde var dock under 1974 
i medeltal närmare 3 %  högre än under 1973. 
Kurspolitiken strävade på detta sätt till att 
undvika att öka det inhemska pristrycket och 
samtidigt till att inte äventyra exportindustrins 
genomsnittliga konkurrensförmåga inför den 
förestående lågkonjunkturen.

markens externa värde under 1974 1
januari april juli oktober dcccmbcr

100.1 100.0 99.0 101.2 99.8
99.1 100.0 98.8 100.7 99.8

varvid december 1973 =  100.0.

Från slutet av 1973 till slutet av redogörelse­
året sjönk dollarns säljkurs med 7.6 % , pundets 
med 6.3 %  och rubelns med 4.7 % . Kurserna 
för svenska kronan och D-marken steg däremot

båda med 4.1 % . De av Finlands Bank note­
rade valutakurserna vid utgången av åren 1973 
och 1974 framgår av följande tabell.

Valutornas säljkurser vid slutet av 1973 och 1974
Valutaslag 31. 12. 1973 31. 12. 1974

New York ...........................................................................US $ 1 3.854 3.560
Montreal ..................................................................... ..........C $ ‘ 3.870 3.600
London ........................................................................ ..........£ 1 8.940 8.380
Stockholm ................................................................... ..........Skr 84.20 87.65
Oslo ............................................................................. ..........Nkr 67.35 68.60
Köpenhamn ................................................................ ..........Dkr 61.50 63.50
Frankfurt a. M ........................................................... ..........DM 142.70 148.50
Amsterdam ...........................................................................H fl 136.70 142.80
Bryssel .......................................................................... ..........FB 9 .3 5 0 2 9 .9 0 0 2

9.360 3 9.890 3
Zurich .......................................................................... ..........Sfr 118.80 141.00
Paris ............................................................................. ..........FF 8 1 .9 5 2 80.30

7 9 .1 0 3 —
Rom ............................................................................. ..........Lit — .6370 — .5550
Wien ............................................................................. ..........ÖS 19.52 20.95
Lissabon ..................................................................... ..........Esc 15.10 14.60
Madrid ........................................................................ ..........Ptas 6.80 6.45
Tokyo .......................................................................... ..........Yen —  1.200
Reykjavik ................................................................... ..........Ikr 4.57 3.15
Moskva, clearing .................................................................R u b 1 5.120 4.877

1 Per en enhet, resten per 100 enheter. 
1 Kommersiell kurs.
1 Icke-kommersiell kurs.



Sedan Frankrike lösgjort sig från EG-länder- 
nas kurssystem, noterade Finlands Bank, så­
som många andra europeiska länders central­
banker, inte några valutakurser den 21 januari. 
Då Frankrike den 21 mars frångick systemet 
med dubbla kurser, övergick Finlands Bank 
till att notera endast en kurs för francen. 
Fr. o. m. den 1 april har banken även noterat 
kursen för den japanska yenen.

I Finlands Banks avistahandel med valuta­
bankerna dominerade köpen under första halv­
året. Vid slutet av augusti hade valutabanker­
nas nettoförsäljning av valutor till Finlands 
Bank stigit till ett värde av 212 miljoner US- 
dollar. Då Finlands Banks nettoförsäljning un­
der resten av året uppgick till 223 miljoner 
dollar, balanserade bankens avistatransaktioner 
i stort sett under året som helhet.

Under redogörelseåret ingicks två nya avtal 
om beredskapskrediter till ett sammanlagt 
värde av 200 miljoner dollar, vilka vid behov 
kan lyftas för att stärka valutareserven. 
Finlands Bank hade vid slutet av året slutfört 
förhandlingar med privata utländska bank­
konsortier om allt som allt 500 miljoner dollar 
i beredskapskrediter. Dessa utnyttjades inte 
under redogörelseåret.

Terminsmarknaden

Den totala terminshandeln fick under 1974 
en något mindre omfattning än ett år tidigare. 
Finlands Banks terminsköp uppgick under året 
till 387 miljoner dollar och försäljningarna till 
245 miljoner dollar. Andelen av 3— 6 månaders 
terminskontrakt blev större än under 1973, 
eftersom Finlands Bank inte gjorde några 
1— 2 månaders terminskontrakt med valuta­
bankerna. Terminskursen för dollarn låg hela 
året över avistakursen. Den 31 december var 
dollarns säljkurs vid 3 månaders terminstrans- 
aktioner 3.686 mk eller 3.54 %  (på årsnivå
14.2 % )  högre än avistasäljkursen. Den 1 au­
gusti började Finlands Bank notera termins­
kurser för rubeln för att denna skulle bli en 
handelsvaluta likvärdig med andra valutor.

Bilaterala betalningsarrangemang

Finland hade vid utgången av redogörelseåret 
bilaterala betalningsavtal med åtta socialistiska 
länder. Enligt avtalen användes clearingrubeln 
som kontovaluta i transaktionerna med Sovjet­

unionen och Rumänien, clearingdollam i trans­
aktionerna med Bulgarien, Tyska Demokratiska 
Republiken och Ungern och clearingmarken i 
transaktionerna med Kinesiska Folkrepubliken. 
Med Polen och Tjeckoslovakien fortsattes det 
betalningsarrangemang, enligt vilket kontona 
fördes i fritt konvertibla US-dollar. Vid köp 
och försäljning av clearingdollar tillämpade man 
fortfarande kursen för US-dollarn.

Långfristiga utländska kapitalrörelser

Den världsomfattande, accelererande inflatio­
nen och isynnerhet den av oljeprisstegringarna 
orsakade kraftiga efterfrågan på kapital, som 
hade kunnat täcka underskotten i bytesbalan­
serna, styrde under det gångna året utveck­
lingen av den internationella lånemarknaden. 
Låntagarna måste i huvudsak tillfredsställa sitt 
behov av finansieringskapital genom att ty sig 
till eurovalutamarknaden, eftersom inflationen 
och de oljeproducerande ländernas placerings- 
problem ledde till en försvagning av den lång­
fristiga lånemarknaden. De oljeproducerande 
ländernas valutainkomster sökte sig i själva 
verket till stor del just till euromarknaden, där 
räntan på kortfristiga valutadepositioner tidvis 
steg betydligt högre än den effektiva räntan på 
långfristiga lån. På grund av den höga ränte­
nivån var låntagarna även ovilliga att uppta 
långfristig kredit.

Låneverksamheten på euromarknaden var 
under första halvåret ytterst livlig. Sålunda 
steg lånebeloppet till närmare 20 mrd dollar, 
vilket var nästan lika mycket som hela 1973 
års kreditvolym. Den stora efterfrågan stra­
made åt lånevillkoren, vilket kom till uttryck i 
såväl räntestegringar som en förkortning av 
låneperioden. Mot hösten minskade emellertid 
trycket på euromarknaden, då finansieringen 
av underskotten i betalningsbalanserna i hu­
vudsak började skötas staterna emellan eller av 
internationella organisationer. Den långfristiga 
lånemarknaden blev livligare samtidigt som 
räntan på euromarknaden började sjunka. N å­
gon motsvarande nedgång ägde emellertid inte 
rum i räntorna på själva de långfristiga lånen, 
utan dessa höll sig relativt höga.

Utvecklingen på den internationella låne­
marknaden inverkade även på den finländska 
kapitalimporten. Det belopp av långfristigt ut­
ländskt lånekapital, som hade behövts för in­
hemska investeringsändamål, visade sig vara

större än vad som på skäliga villkor kunde 
uppbringas på lånemarknaden. En stor del av 
det erforderliga utländska kapitalet måste 
därför anskaffas i form av kortfristiga lån 
och krediter.

Finlands långfristiga utländska skuld upp­
gick vid slutet av 1974 till 12 444 Mmk. Nya 
lån lyftes under året till ett värde av 2 870 
Mmk, vilket var en och en halv gång så myc­
ket som ett år tidigare. Amorteringarna be­
löpte sig till 1 471 Mmk, och nettoimporten 
av långfristigt utländskt kapital steg sålunda 
till 1 308 Mmk, då en avskrivningspost på 
närmare 92 Mmk av ett lån, som Sverige be­
viljat Finland, beaktades. Summan är mera än 
dubbelt så stor som den ovanligt ringa netto- 
kapitalimporten 1973. Över två tredjedelar av 
kapitalimporten skedde i form av finansierings­
lån, till vilka räknas såväl enskilda skuldse­
dellån som masskuldebrevslån. Av de senare 
bestod två av obligationslån och sex av mass- 
skuldebrevslån av typen ”private placement” . 
Av den långfristiga utländska skulden vid slu­
tet av 1974 lydde 48 %  på dollar, 19 %  på 
D-mark och 9 %  på schweizerfrancs, medan 
resten fördelade sig på flera olika valutor. 
Jäm fört med tidigare år har dollarns andel ökat 
något och D-markens och schweizerfrancens 
minskat.

Kostnaderna för skötseln av skulden, dvs. 
räntorna och amorteringarna på lånen, var un­
der 1974 drygt 13 %  större än året innan. 
Ökningen var avgjort mindre än under de 
tre närmast föregående åren, då dessa kost­
nader växte med en årstakt av över 20 % . 
Retarderingen kunde tillskrivas den ovanligt 
ringa importen av långfristigt kapital under
1973. Skuldskötselrelationen eller kostnaderna 
för skötseln av skulden i förhållande till in­
komsterna i bytesbalansen minskade även från 
föregående års 11 %  till drygt 9 % . I skuld­
skötselrelationen beaktas emellertid inte den 
kortfristiga skulden, vars kraftiga stegring 
uppvägde nedgången i den långfristiga kapital­
importen. Finlands långfristiga utländska till­
godohavanden, vilka huvudsakligen består av 
exportkrediter, dotterbolagslån och av staten 
beviljade utvecklingssamarbetskrediter, upp­
gick till 2 805 Mmk. Den långfristiga utländs­
ka nettoskulden vid slutet av året blev alltså
9 639 Mmk.

Det direkta investeringskapitalets rörelser 
representerar inte för Finlands del någon kvan­
titativt betydelsefull del av landets utländska

kapitalrörelser. De ifrågavarande beloppen för­
blev också under det gångna året jämförelsevis 
små; Finlands investeringar i utlandet sjönk 
avsevärt under de två föregående årens nivå, 
som hade varit högre än normalt. Enligt Fin­
lands Banks betalningsstatistik företogs i Fin­
land under 1974 direkta utländska investering­
ar till ett värde av 84 Mmk, medan 20 Mmk 
repatrierades till utlandet. Närmare 60 %  av 
investeringarna härstammade från EFTA-län- 
derna och därav huvudparten från Sverige. Vid 
slutet av året fanns det i Finland 739 företag, 
som var helt eller delvis i utländsk ägo. Under 
redogörelseåret uppgick de direkta finländska 
investeringarna i utlandet enligt Finlands Banks 
betalningsstatistik till 70 Mmk, medan 9 Mmk 
repatrierades. Tre fjärdedelar av investering­
arna gick till EG-länder och omkring 11 % 
till EFTA-länder. Vid årets utgång fanns det 
utomlands 523 företag helt eller delvis i fin­
ländsk ägo.

Vinlands Banks balansräkning 
och resultaträkning

I det följande redogörs först för den i sam­
band med Finlands Banks bokslut förverkliga­
de balansreformen. Därefter granskas sektorvis 
utvecklingen av Finlands Banks fordringar och 
skulder samt beloppet av utelöpande sedlar och 
mynt liksom depositionsbevisen. Sedelutgiv­
ningsrätten och dess användning utreds med 
hjälp av sedelutgivningsbalansen. Sist behand­
las Finlands Banks bokslut på basen av ba­
lans- och resultaträkningarna för redogörelse­
året.

Balansreformen

På grund av att den nya bokföringslagen hade 
trätt i kraft, förnyades Finlands Banks balans­
räkning i samband med bokslutet. Balansens 
aktiv- och passivposter har i tillämpliga delar 
grupperats på fem sektorer: utlandet, finan­
sieringsinstituten, den offentliga sektorn, före­
tagen och övriga. Valutafordringarna och va­
lutaskulderna har fördelats på konvertibla och 
bundna konton. De nedan presenterade för­
ändringarna sedan slutet av föregående år har 
beräknats enligt de nya bokföringsprinciperna. 
Även resultaträkningen har förnyats och getts 
en form, som överensstämmer med uppställ­
ningen i den nya bokföringslagen.

2 7449/75
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Utlandet

Finlands Banks utländska konton utvecklades under redogörelseåret på följande sätt:

Utländska konton
Mmk

Guld .............................................................................
Särskilda dragningsrätter .......................................
Guldtranchen i Internationella Valutafonden
Konvertibla valutor ................................................
Bundna v a lu to r ..........................................................

31. 12. 1973 

121 
285 
268 

1 228 
308

31. 12. 1974 

121 
286 
268 

1 109 
7

Förändring 

—  0 
+  i 
+  0
—  119
—  301

Guld och valutafordringar .................................... 2  210 1 791 —  419

Utländska växlar ..................................................... 103 252 +  149
Utländska m asskuldebrev....................................... 319 341 +  22
Markandelen i Internationella Valutafonden . . 530 530 —  0
Övriga fordringar på utlandet .......................... 952 1 123 +  171

Summa utländska fordringar ............................... 3 162 2 914 —  248

Konvertibla konton .................................................. 73 62 —  11
Bundna k o n to n .......................................................... 74 395 +  321
Valutaskulder ............................................................ 147 457 +  310

Internationella Valutafondens markkonton . . . 530 530 —  0
Tilldelade särskilda dragningsrätter.................... 258 258 —

Övriga utländska sk u ld e r ....................................... 788 788 —  0

Summa utländska skulder .................................... 935 1 245 +  310

Utländska nettotillgodohavanden........................ 2 227 1 669 —  558

Bankens konvertibla valutareserv sjönk 
under året med 107 Mmk. Av den konvertibla 
valutareservens underposter bibehölls guldet 
och guldtranchen i Internationella Valuta­
fonden oförändrade, medan de särskilda drag­
ningsrätterna ökade med 1 Mmk och de kon- 
vertbila valutafordringarna minskade med 119 
Mmk och de konvertibla valutaskulderna med
11 Mmk.

Finlands Banks bundna valutareserv reduce­
rades under året med 622 Mmk, och på de 
bundna kontona fanns det vid årets slut en 
nettoskuld på 388 Mmk. Av den bundna va­

lutareservens underposter minskade de bundna 
valutafordringarna med 301 Mmk, medan de 
bundna valutaskulderna växte med 321 Mmk.

De övriga fordringarna på utlandet ökade 
med ett nettobelopp av 171 Mmk beroende på 
att beloppet av de utländska växlarna och mass- 
skuldebreven steg.

Finansieringsinstituten

Förhållandet mellan Finlands Bank och 
finansieringsinstituten illustreras av följande 
sammanställning:

11

Finansieringsinstitutens konton 
Mmk

31. 12. 1973 31. 12. 1974 Förändring

Affärsbankernas checkräkningar ..........................  19 114 + 9 5
Diskonterade växlar ................................................  2 556 3 034 +  478
Masskuldebrev .......................................................... 121 220 +  99

49 46 —  3

Fordringar på finansieringsinstitut ..................... 2 745 3 414 +  669

Postbankens checkräkning .................................... 2 4 +  2
Affärsbankernas checkräkningar .......................... 7 4 —  3

4 1 —  3

Skulder till finansieringsinstitut .......................... 13 9 —  4

Nettotillgodohavanden i finansieringsinstitut . . 2 732 3 405 +  673

Fordringarna på finansieringsinstitut ökade 
med 669 Mmk, varav Finlands Banks innehav 
av masskuldebrev emitterade av finansierings­
institut representerade 99 Mmk. Beloppet av 
de av affärsbankerna diskonterade växlarna 
växte med 478 Mmk och det utnyttjade belop­
pet av checkkrediter med 95 Mmk. Allt som 
allt steg affärsbankernas centralbanksskuld un­
der årets lopp med 576 Mmk och uppgick 
vid slutet av året till 3 144 Mmk. De deposi­
tionsbevis, som sålts till finansieringsinstituten, 
ingår inte i Finlands Banks skulder till finan­
sieringsinstituten, vitan de har upptagits i ba­
lansposten ” utelöpande depositionsbevis” .

Vid en granskning av finansieringsinstitutens 
ställning bör man dessutom beakta de ansvars­
förbindelser, som uppkommit i samband med

olika finansieringsarrangemang och som inte in­
går i sammanställningen. Växlar, som Finlands 
Bank köpt men som bankerna bär ansvaret 
för, är nyexportkreditväxlarna och exportväxlar­
na i utländskt mynt. De sistnämnda står för 
huvudparten av balansposten ” utländska väx­
lar” . Till ansvarssumman hör även de lån, som 
Finlands Bank inom ramen för finansierings- 
arrangemanget med inhemska leveranskrediter 
beviljat mot respektive banks garanti.

Den offentliga sektorn

Utvecklingen av kontoförhållandet mellan 
banken och den offentliga sektorn framgår av 
följande sammanställning:

Den offentliga sektorns konton 
Mmk

Masskuldebrev .......................................................
Statens metallmyntsansvar .................................

31. 12. 1973

53
200

15

31. 12. 1974

71
225

6

Förändring 

+  18 
+  25 
—  9

Fordringar på den offentliga se k to r n .............. 268 302 +  34

2 7 +  5
Konjunkturfondsdepositioner ............................ 509 543 +  34

24 10 —  14
Skulder till den offentliga s e k to r n ................... 535 560 +  25

Nettoskulder till den offentliga s e k to r n ......... 267 258 —  9
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Fordringarna på den offentliga sektorn steg 
med 34 Mmk, vilket närmast berodde på att 
Finlands Banks innehav av de av staten emitte­
rade masskuldebreven och statens metallmynts- 
ansvar ökade. Den nya balansposten ” statens 
metallmyntsansvar”  är en bokföringsmässig 
motpost till de utelöpande metallmynten. Skul­
derna till den offentliga sektorn ökade med 
25 Mmk. Av delposterna inom denna grupp 
steg konjunkturfondsdepositionerna till följd 
av räntetillskott med 34 Mmk till 543 Mmk. 
Däremot lyftes under året sammanlagt 14 Mmk

av statens exportavgifts-, konjunkturskatte- och 
investeringsskattemedel, så att dessa vid årets 
utgång belöpte sig till endast 10 Mmk. Finlands 
Banks skuld till den offentliga sektorn inne­
håller inte de depositionsbevis, som sålts till 
den offentliga sektorn.

Företagen

Förhållandet mellan Finlands Bank och före­
tagen utvecklades på följande sätt:

Företagens konton 
Mmk

Nyexportväxlar .............................
Finansiering av leveranskrediter
Masskuldebrev .............................
övriga

31. 12. 1973

47
271
255

40

31. 12. 1974

90
276
231

34

Förändring

+  43 
+  5
—  24
—  6

Fordringar på företag ........................................ 613 631 +  18

Investeringsdepositioner ...................................... 5 34 +  29
Konjunkturinnehållningsdepositioner .............. -- 50 +  50
Kapitalim portdepositioner.................................... 214 98 —  116
Im portavgiftsdepositioner.................................... 6 6 --
Övriga ....................................................................... 14 7 —  7
Skulder till företag .....................

Nettotillgodohavanden i företag

239

374

195

436

—  44

+ 62

Finlands Banks fordringar på företag ökade 
med 18 Mmk till 631 Mmk. Utlåningen till 
företagen steg med 42 Mmk och dess total­
belopp var vid slutet av året 400 Mmk. Av 
detta belopp representerade nyexportkrediterna 
90 Mmk och krediter i anslutning till finansie­
ringsarrangemanget med inhemska leveranskre­
diter 276 Mmk. Beloppet av bankens innehav 
av masskuldebrev emitterade av företag sjönk 
med 24 Mmk till 231 Mmk.

Skulderna till företag reducerades med 44 
Mmk till 195 Mmk. Kapitalimportdepositio- 
nerna minskade med 116 Mmk och uppgick vid 
årets slut till 98 Mmk. Av företagens investe- 
ringsdepositioner och de med dem jämförbara 
s.k. fartygsanskaffningsdepositionerna inflöt yt­
terligare 29 Mmk. Dessutom avsatte skogs­
industrins företag vid slutet av oktober 50 
Mmk i form av konjunkturinnehållningsdeposi- 
tioner i Finlands Bank.

Utelöpande sedlar och mynt samt depositionsbevis

Beloppet av utelöpande sedlar och mynt 
växte under året med 380 Mmk för att vid 
slutet av året uppgå till 2 462 Mmk. Av ök­
ningen svarade sedelstocken för 352 Mmk och 
metallmynten för 28 Mmk. I samband med 
balansreformen sammanslogs utelöpande sedlar 
med metallmynt till den nya balansposten 
” utelöpande sedlar och mynt” . Dessutom ingår 
i balansposten ” övriga skulder” sedlar i den 
gamla myntenheten till ett värde av 10 Mmk.

Beloppet av utelöpande depositionsbevis 
sjönk med 410 Mmk till 1 040 Mmk. I sam­
band med balansreformen avskildes dessa till 
en självständig balanspost, medan de tidigare 
ingick i posten ” tidsbundna inhemska förbin­
delser” .
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Sedelutgivningsrätten och dess användning

Finlands Banks sedelutgivningsrätt och dess användning framgår av följande sammanställ­
ning:

Sedelutgivningsbalansen
Mmk

Sedelutgivningsrätt
Ordinarie täckning ............................................
Supplementär täckning ....................................

31. 12. 1973

2 438 
1 215

31. 12. 1974

2 141
1 500

Förändring

—  297 
+  285

Summa 3 653 3 641 —  12

Sedelutgivning
Utelöpande sedlar .............................................
Vid anfordran betalbara förb in delser..........
Outnyttjad checkkredit ....................................
Sedelutgivningsreserv .......................................

1 907 
184 

1
1 561

2 259 
498 

1
883

+  352 
+  314 
+  0 
—  678

Summa 3 653 3 641 —  12

Den ordinarie sedeltäckningen, till vilken 
räknas guldet och bankens ostridiga fordringar 
på utlandet, sjönk under 1974 med 297 Mmk 
till 2 141 Mmk. Den övre gränsen för den 
supplementära sedeltäckningen var enligt en 
temporär ändring i reglementet vid årets slut 
alltjämt 1 500 Mmk. Eftersom det sammanlag­
da beloppet av de som täckning godkända 
diskonterade växlarna och andra växlar i mark 
vid slutet av året var 1 631 Mmk, nådde den 
supplementära sedeltäckningen sin övre gräns, 
och hela sedelutgivningsrätten sjönk med 12 
Mmk under 1974. Den utelöpande sedelstoc­

ken, bankens vid anfordran betalbara förbin­
delser och det outnyttjade beloppet av check­
krediterna ökade med sammanlagt 666 Mmk, 
och sedelutgivningsreserven reducerades sålun­
da med 678 Mmk till 883 Mmk.

Bokslutet

Som komplettering till redogörelsen för 
bankens ställning återges bankens balansräk­
ning för redogörelseåret och närmast före­
gående år.

Balansräkning
Mmk

P a s s i v a 31. 12. 1973 31. 12. 1974 A k t i v a 31. 12. 1973 31. 12. 1974

121 121 Konvertibla konton ............ 73 62
Särskilda dragningsrätter . . 285 286 Bundna konton ...................... 74 395
Guldtranchen i Internatio­

nella Valutafonden .......... 268 268 Valutaskulder ........................ 147 457
Konvertibla valutor ............ 1 228 1 109
Bundna valutor ...................... 308 7 Internationella Valutafon­

dens markkonton ............ 530 530
Guld och valutafordringar . . 2 210 1 791 Tilldelade särskilda drag­

ningsrätter .......................... 258 258

Övriga utländska skulder . . 788 788
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31. 12. 1973 31. 12. 1974 31. 12. 1973 31. 12. 1974

Utländska växlar ................. 103 252 Sedlar ....................................... 1 907 2 259
Utländska masskuldebrev . . 319 341 Metallmynt ............................. 175 203
Markandelen i Internatio­

nella Valutafonden .......... 530 530 Utelöpande sedlar och mynt 2 082 2 462

Övriga fordringar på utlan­ Utelöpande depositionsbevis 1 450 1 040
det ......................................... 952 1 123

Postbankens checkräkning . . 2 4
Affärsbankernas checkräk­ Affärsbankernas checkräk­

ningar .................................. 19 114 ningar .................................. 7 4
Diskonterade växlar ............ 2 556 3 034 Övriga ....................................... 4 1
Masskuldebrev ..................... 121 220
Övriga ....................................... 49 46 Skulder till finansieringsin­

stitut .................................... 13 9
Fordringar på finansierings­

institut ............................... 2 745 3 414 Checkräkningar ..................... 2 7
Konjunkturfondsdepositioner 509 543

Masskuldebrev ..................... 53 71 Övriea ....................................... 24 10
Statens metallmyntsansvar . 200 225
Övriga ....................................... 15 6 Skulder till den offentliga

sektorn ............................... 535 560
Fordringar på den offentliga

sektorn ............................... 268 302 Investeringsdepositioner . . . 5 34
Konjunkturinnehållningsde-

Nyexportväxlar ..................... 47 90 positioner .......................... — 50
Finansiering av leveranskre­ Kapitalimportdepositioner . . 214 98

diter .................................... 271 276 Importavgiftsdepositioner . . 6 6
Masskuldebrev ..................... 255 231 Övriga ....................................... 14 7
Övriga ....................................... 40 34

Skulder till förelag ............ 239 195
Fordringar på fö r e ta g .......... 613 631

Övriga skulder ..................... 16 17
Övriga tillgångar ................. 34 37

Värderegleringsräkningar . . 740 858

Grundfond ............................. 600 600
Reservfond ............................. 114 163
Räkenskapsårets resultat 98 149

Eget kapital .......................... 812 912
Summa 6 822 7 298 Summa 6 822 7 298

Bankens synliga egna medel exklusive vinsten 
utgjorde vid redogörelseårets slut 763 Mmk 
eller 49 Mmk mera än vid föregående årsskifte. 
Ökningen berodde på att hälften av 1973 års 
vinst hade överförts till reservfonden. Utöver 
dessa medel äger banken förmögenhetsobjekt, 
som inte kommer till synes i balansräkningen. 
Sådana är förutom de reserver, som uppkom­

mit på grund av nedskrivningar, även huvud­
kontorets och avdelningskontorens byggnader, 
sedeltryckeriet, vissa andra för bankens verk­
samhet nödvändiga fastigheter och olika aktier, 
främst aktiemajoriteten i Tervakoski Oy.

Bankens resultaträkning för redogörelseåret 
framgår av följande sammanställning:
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Resultaträkning 1. 1. 1974— 31. 12. 1974 
mk

Ränteintäkter
Räntor på inhemska fordringar ...................... 354 999 331,45
Räntor på utländska fo rd rin g a r ...................... 119 062 272,22
Räntor på masskuldebrev ...............................  82 736 029,02

Summa 556 797 632,69

Räntekostnader
Räntor på inhemska skulder ..........................  157 161 965,32
Räntor på och reserveringsprovisioner för

utländska skulder ......................................... 7 372 323,36

Summa 164 534 288,68

Räntebidrag ................................................................. 392 263 344,01

Övriga intäkter
Provisioner ............................................................  5 000 743,26
övriga intäkter ..................................................  6 807 742,53

Summa 11 808 485,79

Övriga kostnader
Löner .....................................................................  24 739 839,54
Socialskyddsavgifter.............................................  2 045 126,87
P e n sio n er ................................................................. 4 992 291,50
Sedeltillverkning ..................................................  10 608 454,89
Avskrivningar .......................................................  35 501 697,50
Kursdifferenser ..................................................  38 650 956,49
Övriga k o stn ad er..................................................  8 299 566,80

Summa 124 837 933,59

Överföring till värderegleringsräkningar . . . .  130 000 000,00

Räkenskapsårets r e su lta t .....................................................  149 233 896,21

Bankens intäkter uppgick till sammanlagt 
569 Mmk. De största intäktsposterna var rän­
tor på inhemska fordringar, 355 Mmk, och 
räntor på utländska fordringar, 119 Mmk.

Bankens totala kostnader utgjorde 289 Mmk. 
De största kostnadsposterna var räntor på in­
hemska skulder, 157 Mmk, kursdifferenser, 
39 Mmk, och avskrivningar, 35 Mmk.

Bankens vinst för räkenskapsåret belöpte sig 
till 149 233 896,21 mk. I den ingående balan­

sen för 1975 har hälften av vinsten, dvs. 
74 616 948,10 mk, överförts till reservfonden. 
Den andra hälften har förts till kontot för 
odisponerade vinstmedel, och om dess använd­
ning besluter riksdagen.

Bankfullmäktige föreslår, att

ifrågavarande belopp, 74 616 948,11 
mk, överförs till statsverket.



Av bankfullmäktige handlagda ärenden

Revisionen

De vid 1973 års riksdag utsedda revisorerna, 
riksdagsmannen Mikko Kaarna, riksdagsmannen 
Sami Suominen, vicehäradshövdingen Pekka 
Pesola, riksdagsmannen Väinö Vilponiemi och 
organisationssekreteraren Erkki Kivimäki, verk­
ställde den 18— 22 februari senaste år revision 
av bankens räkenskaper för år 1973. I enlighet 
med revisorernas utlåtande beviljade bankfull­
mäktige direktionen ansvarsfrihet för bankens 
förvaltning under 1973.

Granskningen av lånerörelsen och valutahandeln

Bankfullmäktige har under redogörelseåret i 
enlighet med sin instruktion granskat bankens 
lånerörelse och övriga placeringar ävensom 
valutahandeln vid följande tidpunkter: den 25 
februari, den 9 april, den 23 maj, den 13 
augusti, den 8 oktober och den 13 december.

Inventeringen och inspektionen av 
avdelningskontoren

a ) I huvudkontoret
Bankfullmäktige har i enlighet med § 6 i 

sin instruktion verkställt inventering av huvud­
kontorets kassor och kassavalv ävensom låne- 
handlingar och säkerheter samt panter och 
depositioner. Inventeringen gav inte anledning 
till anmärkning.

b ) I avdelningskontoren
Bankfullmäktige har övervakat, att avdel­

ningskontorens handkassor och kassavalv en 
gång i månaden och växlar, skuldsedlar och 
panter minst tre gånger under året har inven­
terats av kontorens kontrollanter.

Den i § 2 i bankens instruktion stadgade 
inspektionen har verkställts vid samtliga avdel­
ningskontor.

Längmanska och Rosenbergska fonderna

Bankfullmäktige har godkänt räkenskaperna 
för 1973 för Längmanska och Rosenbergska 
fonderna och tillställt riksdagens bankutskott 
avskrifter av räkenskaperna.

Bankfullmäktige har godkänt redovisningarna 
för de understöd, som under 1971 utdelades 
ur E. J .  Längmans fond B i enlighet med de av 
riksdagen den 6 maj 1969 fastställda före­
skrifterna.

Enligt ovan nämnda föreskrifter beslöt bank­
fullmäktige, sedan understöden varit ledigan- 
slagna, vid sitt möte den 29 mars, att de 
39 800 mark, som under redogörelseåret var 
disponibla för utdelning ur E . J .  Längmans fond 
B, skulle fördelas bland de sökande i enlighet 
med ordinarie bankfullmäktiges förslag.

Fonden för Finlands självständighets 
jubileumsår 1967 (Sitra)

Bankfullmäktige har godkänt 1973 års räken­
skaper för Sitra och tillställt riksdagens bank­
utskott avskrifter av verksamhetsberättelsen, 
inventariet och balanserna.

Räntan pä Finlands clearingskuld till Ungern

Den 4 juli berättigade bankfullmäktige Fin­
lands Bank att på den del av clearingskulden, 
som överskred den i betalningsavtalet mellan 
Finland och Ungern fastställda kreditgränsen, 
erlägga en ränta om högst 6.5 %  per år.
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Räntan på vissa internationella 
sammanslutningars depositioner

Vid sitt möte den 19 april beslöt bankfull­
mäktige på framställning av direktionen, att 
på Förenta Nationernas, Asiatiska Utvecklings­
bankens och Afrikanska Utvecklingsfondens 
depositioner i Finlands Bank skulle få erläg­
gas en ränta om 5 %  per år.

Aktieteckningar

Vid sitt möte den 29 mars berättigade bank­
fullmäktige direktionen att för Finlands Banks 
räkning teckna 45 662 nya aktier vid den aktie­
emission, som Tervakoski Osakeyhtiö företog 
under redogörelseåret, eller ett antal mot­
svarande bankens aktieinnehav i bolaget till 
aktiernas nominella värde 200 mark per st. 
liksom att för Finlands Bank teckna de nya 
aktier, som eventuellt blivit otecknade.

Vid ett möte den 13 augusti berättigade 
bankfullmäktige direktionen att för Finlands 
Banks räkning teckna 477 520 nya aktier 
å 12 mk vid den aktieemission, som Enso- 
Gutzeit Osakeyhtiö företog under redogörelse­
året, eller ett antal motsvarande bankens aktie­
innehav i bolaget.

Utländsk kredit till Finlands Bank

Bankfullmäktige gav år 1973 Finlands Bank 
tillstånd att uppta beredskapskrediter upp 
till ett belopp av 400 miljoner US-dollar. Vid 
utgången av 1973 hade förhandlingar om 300 
miljoner US-dollar av dessa krediter slutförts 
och ytterligare förhandlingar om den åter­
stående krediten på 100 miljoner US-dollar 
inletts.

I en skrivelse till bankfullmäktige av den 
22 maj meddelade direktionen, att den med 
tanke på tryggandet av valutareserven ansåg 
det önskvärt, att det disponibla totalbeloppet 
i ingångna avtal om beredskapskrediter skulle 
höjas till 600 miljoner US-dollar, och anhöll 
om att Finlands Bank utöver de i början 
nämnda beredskapskrediterna skulle få uppta 
ytterligare beredskapskrediter till ett värde av 
högst 200 miljoner US-dollar.

Bankfullmäktige godkände direktionens för­
slag den 23 maj.

3 7449/75

Ändring av § 6 i regem entet for 
Finlands Bank

Genom en lag av den 30 november 1973 
om temporär ändring av § 6 i reglementet för 
Finlands Bank hade den sedelutgivningsrätt, 
som överstiger den ordinarie sedeltäckningen, 
höjts till 1 500 Mmk. Detta belopp kunde 
genom förordning höjas till 1 800 Mmk för 
viss tid. Lagen skulle vara i kraft till slutet av 
redogörelseåret, varefter de permanenta stad- 
gandena i den nämnda paragrafen åter skulle 
träda i kraft. Enligt de sistnämnda stadgandena 
skulle beloppet av bankens utelöpande sedlar 
få stiga till högst 500 Mmk utöver den ordi­
narie sedelstocken, till vilken räknas bankens 
ostridiga tillgodohavanden i utlandet. Vidare 
skulle den sedelutgivningsrätt, som överstiger 
den ordinarie sedeltäckningen, genom förord­
ning kunna höjas till 580 Mmk för viss tid.

I en skrivelse av den 13 september föreslog 
direktionen, att § 6 i reglementet skulle ändras 
så, att de övre gränser för sedelutgivnings­
rätten, som gällde med stöd av den ovan 
nämnda temporära lagen, skulle bli permanenta 
från början av 1975.

I sin skrivelse konstaterade direktionen, att 
riksdagens bankutskott i sitt betänkande nr 
4 /1973  hade anfört, att det inte var skäl att 
företa några varaktiga förändringar i sedelut­
givningsrätten, förrän man utrett den lämpliga 
tidpunkten och möjligheterna för en mera om­
fattande reform av stadgandena om sedeltäck­
ningen, och att en grundligare justering av 
Finlands Banks reglemente var påkallad åt­
minstone för stadgandena om sedeltäckningen. 
Dessutom konstaterade direktionen, att bank­
fullmäktige på det sätt som bankutskottet för­
utsatt hade utrett behovet av och möjligheterna 
för en mera omfattande reform av stadgandena 
om sedeltäckningen och i detta sammanhang 
särskilt behandlat möjligheten att upphäva alla 
stadganden om sedeltäckningen eller alternativt 
ändra deras struktur så, att sedelutgivnings­
rätten skulle bestämmas som en multipel av 
den ordinarie sedel täckningen. Vidare hade 
bankfullmäktige behandlat frågan om att göra 
statens växlar giltiga som täckning. Bankfull­
mäktige hade dock kommit till att en större 
reform av bestämmelserna om sedeltäckningen 
inte var befogad.

I de permanenta stadgandena i reglementet 
hade de övre gränserna för den sedelutgivnings­
rätt, som överstiger den ordinarie täckningen,


